
NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 48

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správní obvod Náměšť nad Oslavou leží na jihovýchodním okraji Vysočiny. Na východě sousedí 
s Jihomoravským krajem a na severu  s obcemi správního obvodu Velké Meziříčí. Nejdelší hranici má na 
západě a jihu se správním obvodem Třebíč. Správní území zahrnuje 28 obcí, což je druhý nejmenší počet 
v rámci kraje. Na celkovém počtu obyvatel i území se podílí přibližně třemi procenty. V jediném městě, 
Náměšti nad Oslavou, žila k 31. 12. 2003 více než třetina obyvatel správního obvodu. Na třetině uzemí se 
rozkládají lesy a více než polovina výměry připadá na zemědělskou půdu. 
Území leží na Jevišovické pahorkatině. Jeho mírně zvlněný povrch je rozčleněn hluboce zaříznutými údolími 
tří řek a terén se mírně svažuje od severozápadu k jihovýchodu. Nejvyšším místem je Zelený kopec (491m) 
nacházející se mezi Mohelnem a Kramolínem, naopak nejníže položený bod se nachází v místě, kde řeky 
Oslava a Jihlava protínají hranice správního území. Nejvýznamnější řekou je Jihlava, na které byla 
vybudována vodní nádrž Dalešice. Toto vodní dílo vytváří jihozápadní hranici se správním obvodem Třebíč. 
Dalšími vodními toky jsou řeky Oslava a Chvojnice. V severozápadní části byla vybudována i řada rybníků, 
které slouží k chovu ryb i k rekreaci. K největším a nejznámějším patří Dubovec, Netušil, Stejskal a Rathan. 
Hluboké kaňonovité údolí Oslavy a Chvojnice bylo vyhlášeno jako přírodní výtvor a poté i jako chráněná 
krajinná oblast. Zde se na strmém svahu řeky nachází přirozený porost bučiny pralesního charakteru. Mezi 
chráněná území patří i Mohelenská hadcová step, kde zvláštní mikroklima vytvořilo podmínky pro život celé 
řady jinde se nevyskytujících druhů rostlin a hmyzu. Nejvzácnější je výskyt kapradiny podmrvky jižní. V 
oboře přiléhající k náměšťskému zámku se nachází asi 100 třistaletých dubů a pod zámkem je zachován tzv. 
Žižkův dub, který je starý kolem 1000 let a s obvodem kmene téměř deset metrů je to nejstarší dub na 
Moravě. Z kulturních památek je asi neznámější renesanční zámek v Náměšti nad Oslavou, který je 
výraznou dominantou města. Známý je i vystaveným souborem gobelínů francouzského a vlámského 
původu. Ve čtyřicátých letech minulého století byl dokonce letním sídlem prezidenta. Ke stavebním 
památkám patří i kamenný barokní most přes Oslavu s dvojitou galerií soch. Zcela mimořádný evropský 
význam má tvrz v Kralicích nad Oslavou, což je místo vzniku Bible kralické. 

Hranice obcí
Hranice obvodu pověř. obec. úřadu

#
Jihlava

Administrativní mapa správního obvodu 
Náměšť nad Oslavou (Stav k 1. 1. 2003)

Mohelno

Březník

Čikov

Sedlec

Studenec

Senorady

NÁMĚŠŤ
NAD OSLAVOU

Sudice

Pucov

Kuroslepy

Lhánice

Zahrádka

Ocmanice

Jasenice

Kralice nad Oslavou

Jinošov

Popůvky

Okarec

Kladeruby 
nad Oslavou

Třesov

Kramolín

Hluboké

Hartvíkovice

Krokočín
Naloučany

Rapotice

Lesní 
JakubovVícenice 

u Náměště n/O



NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 49

 Věková struktura obyvatelstva 2003       Struktura druhů pozemků 

 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 11 793 12 440 13 061 13 445 13 640 14 000 14 737 13 652 15 507 15 460 14 965 14 223 14 099
v sídle SO ORP 2 351 2 373 2 410 2 269 2 495 2 480 2 666 2 793 3 939 4 493 4 992 5 115 5 246
Počet domů1)

celkem 1 460 1 622 1 718 1 860 2 023 2 135 2 728 3 267 3 360 3 397 3 453 3 355 3 370
v sídle 205 214 218 234 291 318 445 558 651 716 779 812 838
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené

zahrady a ovocné 
sady
1,6%

trvalé travní 
porosty 5,3%

lesní pozemky
33,4%

vodní plochy
2,6%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,3%

ostatní plochy
7,6%

orná půda
48,2%

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 13 940 6 891 7 049
 0 - 14 2 163 1 090 1 073
15 - 64 9 546 4 899 4 647

65 + 2 231 902 1 329
Index stáří 1) 103,1 82,8 123,9

Průměrný věk 39,9 38,5 41,3
1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31.12.

1991 194 168 26 -44 -18 103 13 . 14 240 14 231
1992 213 172 41 -62 -21 115 33 125 14 221 14 210
1993 200 162 38 -31 7 91 26 101 14 214 14 217
1994 152 155 -3 -24 -27 67 27 69 14 204 14 190
1995 146 128 18 -2 16 75 25 66 14 198 14 206
1996 116 157 -41 -16 -57 69 29 61 14 178 14 149
1997 123 154 -31 6 -25 70 25 67 14 137 14 124
1998 130 140 -10 -21 -31 70 27 60 14 109 14 093
1999 122 155 -33 - -33 70 16 48 14 077 14 060
2000 103 143 -40 -28 -68 67 34 47 14 026 13 992
2001 112 138 -26 66 40 54 25 57 14 057 14 121
2002 111 162 -51 -93 -144 63 25 45 14 049 13 977
2003 125 162 -37 - -37 59 33 33 13 959 13 940



NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 50

 
Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví 

(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001)

průmysl
28%

stavebnictví
10%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

9%

pohostinství a ubytování
4%

doprava, pošty a 
telekomunikace

6%

peněžnictví a pojišťovnictví
1%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

4%

ostatní veřejné a 
osob.služby

4%

Ostatní
12%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení 12%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti 10%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov 12%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 7 095 6 948 277 474 147 7 128 3 076 3 977 -
v % 100,0 97,9 3,9 6,7 2,1 100,0 43,2 55,8 x

Celkem 2001 6 645 5 991 161 129 654 7 413 3 618 3 477 41
v % 100,0 90,2 2,4 1,9 9,8 100,0 48,8 46,9 x

v tom:
muži 3 737 3 463 93 - 274 3 232 1 459 1 766 26
ženy 2 908 2 528 68 129 380 4 181 2 159 1 711 15

Celkem 1991 2 710 2 646 98 212 64 2 405 840 1 529 -
v % 100,0 97,6 3,6 7,8 2,4 100,0 34,9 63,6 x

Celkem 2001 2 549 2 333 76 37 216 2 681 1 194 1 357 16
v % 100,0 91,5 3,0 1,5 8,5 100,0 44,5 50,6 x

v tom:
muži 1 410 1 311 41 - 99 1 150 461 688 12
ženy 1 139 1 022 35 37 117 1 531 733 669 4

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho Ekonomicky
neaktivní
celkem

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 934 55,5 12,6 12,7 107,2 6 155,7 13,11 14,06 17,81
Sídlo SO ORP 339 52,5 10,6 8,6 111,9 1 339,0 11,89 13,30 15,63
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo



NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 51

Podle počtu zaměstnanců

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 2 419 911 100,0 1 508 100,0
neuvedeno 518 240 22,9 278 20,9
bez zaměstnanců 1 637 553 64,7 1 084 68,7

1 - 5 174 78 9,1 96 6,6
6 - 19 62 26 2,0 36 2,8
20 - 99 26 14 1,0 12 1,1
100 - 499 2 - x 2 0,1
500 - 999 - - x - x
1 000 a více - - x - x

Počet 
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu
vzdělávání 1,1%

ostatní
9,8%

zdravotní a soc.péče
1,4%

zemědělství
18,3%

průmysl 
15,4%

stavebnictví
10,8%

obchod, opravy motor. 
vozidel 25,5%

finanční zprostředko- 
vání 3,7%

doprava, skladování a 
spoje 2,6%

činnosti v obl.nemovitostí
9,0%

ubytování a stravování
5,3%

 
Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

 
         Podle odvětví činnosti 

Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2003

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)
Celkem 2 419 911 100,0 1 508 100,0
z toho: 
fyzické osoby 2 039 765 84,0 1 274 84,5

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 20 14 1,8 6 0,5
obchodní společnosti 113 47 5,2 66 4,4

z toho: akciové společnosti 10 7 14,9 3 4,5
družstva 15 5 0,5 10 0,7
státní podniky - - x - x

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
AGROCHEMA, družstvo Rostlinná výroba kombinovaná se živočišnou výrobou
Družstvo LUH Rostlinná výroba kombinovaná se živočišnou výrobou
Agrometal spol. s r. o. Rostlinná výroba kombinovaná se živočišnou výrobou
VEMAX A, spol. s r.o. Výroba jiných svrchních oděvů
Transgas, a.s. Potrubní doprava plynovodem
NovaTech Cz s.r.o. Výroba ostatních plastových výrobků



NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 52

 
 

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Bytový fond podle  výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 4 615 3 486 1 104 324,5 89,0 823 15,1 57,9
2001 4 799 3 621 1 153 340,4 90,5 1 003 17,3 71,1
rozdíl 184 135 49 15,9 1,5 180 2) 2,2 13,3

rozdíl v % 4,0 3,9 4,4 x x 21,9 x x
Sídlo správního obvodu 1991 1 743 755 979 340,8 93,1 195 10,1 38,1

2001 1 844 797 1 034 351,5 91,2 231 11,1 44,0
rozdíl 101 42 55 10,7 -1,9 36 2) 1,1 5,9

rozdíl v % 5,8 5,6 5,6 x x 18,5 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty
na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 10 7 - 3 93,0 1899,4 1
1998 7 6 - 1 96,3 1655,9 3
1999 73 8 - 65 36,1 1006,8 1
2000 62 13 42 6 57,9 1459,2 2
2001 20 11 - 9 64,5 1166,5 1
2002 27 21 - 6 97,2 1798,5 -
2003 41 13 - 5 57,1 1090,7 4

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 53

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 11 101 5 438 5 663 11 719 5 787 5 932
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 35,8 24,5 46,6 25,5 17,7 33,1
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 38,0 45,9 30,5 42,0 48,7 35,4
úplné střední všeobecné s maturitou 3,0 3,0 3,0 3,8 2,9 4,6
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 16,2 16,9 15,6 18,8 19,0 18,5
nástavbové studium . . . 1,6 1,1 2,1
vyšší odborné 0,0 0,1 0,0 1,0 0,9 1,0
vysokoškolské 4,7 6,8 2,7 6,1 7,9 4,3
bez vzdělání 0,9 1,8 0,2 0,8 1,2 0,4
nezjištěno 1,3 1,2 1,4 0,6 0,6 0,6

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

2001

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100%)

101,4

104,1

82,9

95,5

60,5

100,0

99,7

96,0

152,8

113,0

106,1

96,5

91,0

102,5

106,7

102,6

64,4

84,4

109,9

113,0

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


